本期末 2021 年 12 月 31 日

美元折合

人民币

港币折合人民

币

欧元折

合人民

币

日元折合

人民币

其他币种

折合人民

币

合计

以外币计

价的资产

银行存款 - - - - - -

结算备付

金
- - - - - -

存出保证

金
- - - - - -

交易性金

融资产
- 57,920,590.89 - - - 57,920,590.89

衍生金融

资产
- - - - - -

应收股利 - 54,144.00 - - - 54,144.00

应收利息 - - - - - -

应收申购

款
- - - - - -

应收证券

清算款
- - - - - -

其它资产 - - - - - -

资产合计 - 57,974,734.89 - - - 57,974,734.89

以外币计

价的负债

应付证券

清算款
- - - - - -

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 44 页 共 60 页

应付赎回

款
- - - - - -

应付管理

人报酬
- - - - - -

应付托管

费
- - - - - -

应付销售

服务费
- - - - - -

应付交易

费用
- - - - - -

其他负债 - - - - - -

负债合计 - - - - - -

资产负债

表外汇风

险敞口净

额

- 57,974,734.89 - - - 57,974,734.89

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设 除汇率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净

值的影响金额（单位：人民

币元）

本期末（ 2021 年 12 月 31

日 ）

1. 所有外币相对人民币升值

5%
2,898,736.74

2. 所有外币相对人民币贬值

5%
-2,898,736.74

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格

因素变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相

关。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价

格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和

基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价

格风险进行管理。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目
本期末 2021 年 12 月 31 日

公允价值 占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 609,925,529.97 69.06

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 45 页 共 60 页

交易性金融资产-基金投资 - -

交易性金融资产-贵金属投资 - -

衍生金融资产-权证投资 - -

其他 - -

合计 609,925,529.97 69.06

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降

5%

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净

值的影响金额（单位：人民

币元）

本期末（ 2021 年 12 月 31

日 ）

1. 权益性投资的市场价格上

升 5%
30,496,276.50

2. 权益性投资的市场价格下

降 5%
-30,496,276.50

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收账款和其他金融负债等，其账面价值

与公允价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于本报告期末的账面

价值。

单位：人民币元

资产
本期末(2021 年 12 月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 604,877,587.14 5,047,942.83 - 609,925,529.97

债券投资 - 46,436,606.15 - 46,436,606.15

基金投资 - - - -

合计 604,877,587.14 51,484,548.98 - 656,362,136.12

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时

的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 46 页 共 60 页

交易不活跃期间及限售期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程

度，确定相关股票和债券公允价值应属第二层次或第三层次。

本基金银行间市场交易的固定收益品种、以及交易所上市交易或挂牌转让的固定收益品

种(可转换债券和可交换债券除外)按照第三方估值机构提供的估值确定公允价值，相关固定

收益品种的公允价值层次归入第二层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元）
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 609,925,529.97 68.77

 其中：股票 609,925,529.97 68.77

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 46,436,606.15 5.24

 其中：债券 46,436,606.15 5.24

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 210,000,000.00 23.68

其中：买断式回购的买入返售金融

资产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 15,710,203.31 1.77

8 其他资产 4,831,532.45 0.54

9 合计 886,903,871.88 100.00

注：上表权益投资中通过港股通交易机制投资的港股金额人民币 57,920,590.89 元，占基

金净值比例 6.56%。

8.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元）
占基金资产净值比例

（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 23,998,595.40 2.72

C 制造业 396,013,021.74 44.84

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 47 页 共 60 页

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

E 建筑业 8,865,383.19 1.00

F 批发和零售业 29,127,441.35 3.30

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 28,734,815.63 3.25

J 金融业 36,389,916.00 4.12

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 96,809.60 0.01

N 水利、环境和公共设施管理业 18,867,544.50 2.14

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 9,911,411.67 1.12

S 综合 - -

 合计 552,004,939.08 62.50

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：人民币元

行业类别 公允价值（人民币元） 占基金资产净值比例（%）

通信服务 - -

非日常生活消费品 25,854,735.87 2.93

日常消费品 - -

能源 - -

金融 8,072,001.28 0.91

医疗保健 - -

工业 - -

信息技术 10,322,952.19 1.17

原材料 - -

房地产 13,670,901.55 1.55

公用事业 - -

合计 57,920,590.89 6.56

注：以上分类采用全球行业分类标准（GICS）。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值（元）

占基金资产

净值比例

（％）

1 300529 健帆生物 1,092,185 58,213,460.50 6.59

2 603338 浙江鼎力 407,711 32,722,884.86 3.70

3 002271 东方雨虹 601,455 31,684,649.40 3.59

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 48 页 共 60 页

4 300776 帝尔激光 117,600 30,093,840.00 3.41

5 603218 日月股份 845,900 27,872,405.00 3.16

6 002938 鹏鼎控股 652,808 27,698,643.44 3.14

7 600030 中信证券 1,028,400 27,160,044.00 3.08

8 601899 紫金矿业 2,474,082 23,998,595.40 2.72

9 603588 高能环境 1,073,850 18,867,544.50 2.14

10 600176 中国巨石 974,057 17,727,837.40 2.01

11 002025 航天电器 197,300 16,563,335.00 1.88

12 03690 美团-W 88,200 16,254,116.93 1.84

13 603233 大参林 333,245 14,032,946.95 1.59

14 601012 隆基股份 153,200 13,205,840.00 1.50

15 002727 一心堂 337,300 12,989,423.00 1.47

16 002230 科大讯飞 220,000 11,552,200.00 1.31

17 002241 歌尔股份 210,400 11,382,640.00 1.29

18 603228 景旺电子 308,300 10,645,599.00 1.21

19 603267 鸿远电子 58,700 10,533,128.00 1.19

20 02382
舜宇光学科

技
51,200 10,322,952.19 1.17

21 000733 振华科技 82,600 10,265,528.00 1.16

22 002236 大华股份 436,127 10,240,261.96 1.16

23 600426 华鲁恒升 316,400 9,903,320.00 1.12

24 300413 芒果超媒 172,700 9,881,894.00 1.12

25 300496 中科创达 68,400 9,467,928.00 1.07

26 002384 东山精密 347,100 9,406,410.00 1.06

27 00688
中国海外发

展
619,500 9,350,049.07 1.06

28 603160 汇顶科技 86,600 9,332,882.00 1.06

29 601688 华泰证券 519,700 9,229,872.00 1.05

30 601615 明阳智能 345,100 9,007,110.00 1.02

31 601868 中国能建 3,244,900 8,858,577.00 1.00

32 03908 中金公司 459,200 8,072,001.28 0.91

33 300122 智飞生物 64,300 8,011,780.00 0.91

34 02333 长城汽车 351,500 7,701,955.52 0.87

35 002706 良信股份 311,607 5,552,836.74 0.63

36 002916 深南电路 42,600 5,189,532.00 0.59

37 603666 亿嘉和 64,200 4,822,704.00 0.55

38 002402 和而泰 165,300 4,534,179.00 0.51

39 00960 龙湖集团 144,000 4,320,852.48 0.49

40 300223 北京君正 32,100 4,301,400.00 0.49

41 002906 华阳集团 71,600 3,935,136.00 0.45

42 600556 天下秀 307,300 3,795,155.00 0.43

43 600941 中国移动 62,401 3,593,049.58 0.41

44 300657 弘信电子 189,240 3,124,352.40 0.35

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 49 页 共 60 页

45 688087 英科再生 31,478 2,973,411.88 0.34

46 002920 德赛西威 20,000 2,830,200.00 0.32

47 603883 老百姓 39,800 1,965,324.00 0.22

48 09869 海伦司 123,000 1,898,663.42 0.21

49 688033 天宜上佳 48,007 1,586,631.35 0.18

50 603279 景津装备 22,500 1,043,550.00 0.12

51 300986 志特新材 11,000 704,110.00 0.08

52 688162 巨一科技 5,671 468,141.05 0.05

53 688262 国芯科技 7,129 299,275.42 0.03

54 301136 招标股份 7,172 75,449.44 0.01

55 301155 海力风电 703 68,015.25 0.01

56 301177 迪阿股份 469 54,441.52 0.01

57 301087 可孚医疗 587 44,224.58 0.01

58 301211 亨迪药业 967 32,539.55 0.00

59 301090 华润材料 2,764 31,012.08 0.00

60 603230 内蒙新华 1,141 29,517.67 0.00

61 301189 奥尼电子 435 24,629.70 0.00

62 301166 优宁维 253 23,908.50 0.00

63 301099 雅创电子 310 22,121.60 0.00

64 301096 百诚医药 272 21,360.16 0.00

65 301093 华兰股份 409 20,388.65 0.00

66 001296 长江材料 310 18,376.80 0.00

67 301088 戎美股份 704 17,367.68 0.00

68 301101 明月镜片 371 16,086.56 0.00

69 301190 善水科技 575 15,789.50 0.00

70 301118 恒光股份 315 15,441.30 0.00

71 301108 洁雅股份 280 15,038.80 0.00

72 301179 泽宇智能 295 14,977.15 0.00

73 301089 拓新药业 220 14,944.60 0.00

74 301111 粤万年青 379 13,901.72 0.00

75 301188 力诺特玻 647 13,250.56 0.00

76 301199 迈赫股份 402 12,864.00 0.00

77 301138 华研精机 285 12,785.10 0.00

78 301126 达嘉维康 662 12,730.26 0.00

79 301185 鸥玛软件 578 12,230.48 0.00

80 301092 争光股份 323 11,472.96 0.00

81 301078 孩子王 756 9,177.84 0.00

82 301182 凯旺科技 294 8,990.52 0.00

83 301193 家联科技 297 8,654.58 0.00

84 301133 金钟股份 286 7,707.70 0.00

85 301198 喜悦智行 262 7,650.40 0.00

86 301098 金埔园林 307 6,806.19 0.00

87 301081 严牌股份 380 6,627.20 0.00

招商品质发现混合型证券投资基金 2021 年年度报告

第 50 页 共 60 页

88 301083 百胜智能 416 5,911.36 0.00

89 001234 泰慕士 333 5,504.49 0.00

90 301079 邵阳液压 140 3,474.80 0.00

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期末基金资产

净值比例（％）

1 300529 健帆生物 57,931,126.58 6.56

2 002271 东方雨虹 39,075,536.46 4.42